L X V I I.

Ceterum tempestatum & grandinum causæ sunt nostra pec-
cata, Aggæi 2. cap. Percussi vos vento vrente, atq; omnia manu-
um vestrarum opera, & non fuit qui ad me conuerteretur. Et cap.
1. Propter hoc prohibiti sunt coeli ne darent rorem, & terræ pro-
hibitum est, ne daret gerimen suum. Item ignis, grando, famæ &
mors, omnia hæc ad vindictam creata sunt.

L X V I I I.

Similiter vana est persuasio, quòd cum Diabolo concum-
bant & rem habeant. Nec enim natura fieri potest, nec assentitur
Philosophia, spiritus corpore nudatos, amore fœminarum capi,
aut ex ijs generare posse. Vbi enim non sunt mēbra genitalia, nec
coëundi est studium vel potestas: & sicut spiritus nudi esurire ne-
queunt, sic nec Veneris libidine possunt inflammari. Se amore
captas esse, quandoq; mentiuntur dæmones, yt amentes vicissim
fœminas in officio arctiùs constringant.

L X I X.

Ad lamiarum potentiam tandem quoq; refertur, quòd se in
lupos, hircos, canes, feles, aut alias bestias pro suæ libidinis dele-
ctu ve-

et ut verè & substantialiter momēto transmutare, & tantillo tempore in homines rursus reformare posse, fateantur. Verum id non credendum existimo, sed prorsus ab omni ratione id alienum est, hominem ad Dei similitudinem & imaginem creatum, conformatumq; ex corpore & anima, & Spiritus sancti templū, rationis hospitium, sublimem, erectum, & ad coeli quasi cognitionis domiciliijq; pristini conspectum excitatum, imo μυρούσαμον, cni Deus omnia subiecit, oves, boues, campi pecora, volucres coeli & pisces maris, eaque propter solum hominem condidit, hunc inquam, in lupum, bestiam, irrationalitem transmutari. Quare si constat, illam metamorphosin non reuera fuisse factam, quod etiam nemo sane mentis inficiari poterit, & propterea imaginari esse confessionem, atq; hac in parte falsissimam: quam fidem quæso increbuntur reliqua, quæ confitentur flagitia, quæ in ea transformatione, & larua lupina, designata fuisse fatentur.

L X X .

Quemadmodum & illa: quod monstrosas vetitásque artes ediscant. Nullas siquidem norunt, nec libros, prout & magi, habent, quorū adminiculo in sua professione instituantur promoueanturque, nullas etiam præscriptas coniurationum formulas, quas sequuntur, nullum præterea annulo incarceratum, aut crystalli soliditate obseptum diabolum in suum ministerium, velut pleriq; magi, circumferunt. Sed corruptam tantum multiplicibus imaginibus ab immundo spiritu ingestis phantasiam, solummodo doctorem venerantur & colunt, cui vt plurimum propensius confitæ, miserè decipiuntur.

L X X I .

Ex quibus omnibus constat, lamias ex mera imaginatione, non reuera, peccare. Quare commiseratione potius, quam poena dignæ sunt, omniq; potius auxilio, quod dolum, vim, metum passis,

passis, furiosis, deceptis, ignorantibus, impotentibus, aut ipso iuris competit, aut ratione suadente tribuitur, neq; enim poena poenæ potest esse, nec afflictionem afflito addere debemus, per l. n. uis onustæ. §. cum autem ff. ad l. Rhod.

L X X I I.

Atq; hæc sanè est naturalis ratio, cur neq; furiosi, neq; phrenetici puniendi sint ex aliquo delicto, quòd satis suo furore torqueantur, & sua calamitate puniantur. l. diuus. ff. de off. præf. poena. §. sanè. ff. ad L. Pompeiam de parr. Itaq; fati vt illos, sic & nostras infelicitas excusat. Animo enim illi & rationis vi destituti sunt, nec ullum habent mentis & voluntatis consensum. Ergo nullo modo puniendi sunt. Nostræ, quæsò, quid grauiùs delinquent, quæm furiosi, quæm dormientes, nec absimiles sunt nostrarum muliercularum actiones illis dormientium: quas Bartol. in l. vt vim. ff de iust. & iur. recenset. Et tamen ille Legum corryphæus talia commissa rectè excusat, non secus ac si à furiosis patrata fuissent. Cur ergo nostræ, quarum similis est ratio, magis peccent illis, qui dicuntur non peccare?

L X X I I I.

Cum ergo lamiæ errore & phantasia delusæ, & Satanæ peruersa institutione seductæ sint, nec alicui ab ijs malum reuera, at solùm imaginatione, illatum esse sciatur: seniori doctrina informandæ erunt, precésque tam publicè quæm priuatim pro ijs habendæ, vt ludibrijs Diaboli repudiatis, rursus ad Ecclesiam revertantur.

L X X I I I I.

De poena lamiarum sic statuit Iurisconsultus Paulus Grilandus de sortilegijs: Nota, ait, vnum valde singulare, quòd illarum apostatarum duas sunt species. Vna est, quæ simpliciter retrocedit à fide, & sequitur cultum & obedientiam dæmonis: altera est, quæ

quæ postquam Christi fidem abnegando reliquit, & deiecit ex corde suo, iterum se baptizat expressè in nomine diaboli, & aliud nomen sibi sit perimponit, licet vtraq; pars sit damnata, prior tamen si peccatum suum reuocat, admittitur ad poenitentiam, & euitat poenas corporales sicuti hæretici, l. Manichæos, C. de hæreticis.

L X X V.

Idem Theologi autores Mallei, in tertiae partis initio, quæstione xxxv. his verbis docent: Ex corde vero apostatae si nolunt refilire, tradentur curiæ seculari: si autem velint, recipientur ut hæretici poenitentes.

L X X VI.

Potest autem iudex poenam arbitrariam non tamen vitæ pro delicti ratione & magnitudine imponere, resipisciendi fœminæ in Christiana fide confirmatæ. Quorsum respexisse videatur sacratissimus Imp. Carolus V. in der Peinlichen Halsgerichts Ordnung/cap.109. von der Zauberer, vbi Imper. Wo aber jemand Zauberer gebraucht / vnd darmit niemand schaden gehan hett / sol sonst gestrafft werden/nach gelegenheit der sach.

L X X VII.

Poenam enim harum veteriarum, mitigaret aliæ & earum ætas atq; senectus: quia plerumq; eam senectutis partem attigerunt, quæ decrepita dicitur, quæ aliæ semper cum animi delirio & iudicij lapsu naturaliter coniuncta est, & poenæ relaxationem veniamq; meretur, simul & tormentis, quibus hæ vetulæ subjiciuntur, eximit. Grauius etiam quo ad sexum puniuntur viri, quam mulieres, quæ leuiorem poenam merentur.

L X X VIII.

Si ex vsu videbitur iudici ad conseruandam Reipub. tranquillitatem, exilio, vel poena pecuniaria poterit eas mulctare,

D

donec vitæ innocentia verè se conuersam esse & fidelem, perfidiam
stereque comprobet. Eiusmodi esto poena temeritatis, quod da-
moniacæ suggestioni & ludibrijs non satis constanter restiterit,
imò etiam fatua consenserit.

L X X I X.

Si verò poenitentiam agere noluerit, & in errore permane-
rit, tunc cum illis, ut haereticis impenitentibus & prorsus despe-
ratis, agendum existimo, in tantum, ut illa arbitraria poena pos-
sit usq; ad mortem extendi.

L X X X.

Extat etiam Constitutio pulcherrima Caroli Magni, in Con-
stitutionibus eiusdem de rebus Ecclesiasticis & Civilibus, folio
mihi 74. Constit. xxv. cum annotat. IC. Basil. Viti Amerbachij,
de poena huiusmodi lamiarum: Qui tempestates faciunt, pla-
cuit sancto Concilio, ut ubi cunq; deprehēsi fuerint, videat archi-
presbyter dioecesis illius, ut diligenter examinentur, si forte con-
fiteantur aliquando, coniunctione in carcerem, sed tali mode-
ratione fiat districcio, ne vitam perdant, sed ut saluen-
tur in carcere, dum Deo inspirante spon-
deant emendationem pec-
tatorum.

CLA

CLARISSIMO VIRO DOMINO
Georgio Walsh / Serenissimi Archiducis Fer-
dinandi Quæstori & Consiliario Ro-
tenburgi ad Nicrum, amico
colendo, S. D.

Sapienter, vir clarissime, Isocrates di-
xit: Amicitiam parentum debere es-
se hereditariā: Cum itaq; inter T.H.
& patrē meum sancta memoria opti-
mum, candidū & pium Hieremiam,
magna intercesserit familiaritas & amicitia, non
potui intermittere, quin illam que inter vos san-
cta & illibata fuit, conseruarem & renouarem.
Per opportunè autem ante biennium accidit, cum
in patriam propter obitū dulcissimi patris, (opti-
mi que in his terris habui amici.) à meis euocatus
essem, ut ad T.H. quoq; peruenire, ubi non solum
T.H. mihi & meis omnia humanitatis, amicitiae
& benevolentia officia usque adeò exhibuit, ut à
T.H. nihil amplius proficisci potuerit: verum
etiam te verum, non fucatum patris amicum fu-
isse, non multis verbis (prout nunc moris est) sed
facto ipso declarasti. Pro quibus omnibus ita me
tibi deuinixisti, ut ad quævis officia semper metibi

paratissimum esse debere ingenuè profitear. Quare ut aliquo modo saltem gratitudinem meam T. H. ostenderem, munusculum hoc literarium ex Nundinis tibi mittere volui: quod euidem exiguum est, si ex sua & tanta ista dignitate tua spectetur: at si ex meo erga H. T. animo estimetur, permagnum esse affirmo. Quia autem difficillimum est in hac disputatione de Lamijs, ubi tot sunt opiniones & sententiae, quot capita, punctum illud inuenire, in quo immota consistat veritas: aut saltem eiusmodi medium, quo tutissime eas, hoc est, neq; in doctrinam veritatis impingas, neq; pacem publicam turbes, vel periculum insonibus crees, vel nocentes licentia deteriores reddas. Quorum utrumq; quia grane est, homini presertim pietatis & veritatis studio, H. T. mihi vition non vertet, si quando magis ad illius sapientissimi I.C. iudiciū & responsū oraculumq; quasi diuinum inclinare videar: Qui in reb. dubijs & obscuris mitiore semper sententiam sequendam dixit. Item: Melius esse multos nocentes absoluere, quam vnum innocentem condemnare: Non enim hoc à me factum est ut peccandi impunitati patrociner, sed ne cuiquam iniuria fiat, & ne plurimum malorū ansa præbeatur. Nec etiam in hunc finem

finem presens disputatio est suscep ta, quò alijs alii
quid veluti nouus dictator præscribere velim, sed
ut occasionem dem uniuersis, qui hanc censuram
disputationem legent, collata sententiarum di-
uersitate, quid sentiendum atq; statuendum sit.
Agitur enim hic nō de tritico vel oleo legato, sed de
vita, existimatione & sanguine hominis, quibus
rebus nihil est orbis terrarum preciosius. Quapro-
pter cautè agendum, quando de vita morteq; ho-
minis iudicium ferendum est, ne Iudices ex affe-
ctu, vel ignorantia, aut dubia conscientia aliquid
admittant, cuius ipsos postea pœniteat: & verum
experiantur quod Poëta canit: Iudicij vindictā-
dem Deus extat iniqui. Deus Optimus Maximus
per quem Reges regnant, & Legum conditores iu-
sta decernunt, T. H. diu seruet & prosperet, Ro-
stochij adlittus maris Baltici in vigilia Apostoli
D. Matthiae, anno 1584.

Ioannes Georgius Go-
delman, D.

MAGNIFICIS ET NOBILIS-
simis, D. Ioachimo Crusio, D. Ioachimo von der
Lüh / D. Theodorico Beuernesto, Equitibus
& Consiliarijs Megapolensib. pa-
tronis colendis,
S. D.

MAGNIFICI & Nobilissimi Heroës: Cum in Ordinatione criminali Caroli V. quam nominamus die Peinlich Halsgerichts Ordnung / ad explicacionem Capituli 109. Von den Zauberern / peruenicsem : Volui istam materiam auditoribus aliquanto copiosius proponere, tum vt ea magis magisque ipsis innoviceret, tum vt scire possent, differentiam inter Magos, Veneficas & Lamias obseruandam esse, quo pro qualitate delicti, diuersa poena his inferatur. Volui etiam ea de re publicè cum auditoribus conferre, vt ex mutua & familiari collatione veritas manifesta fieret. Secutus autem sum per omnian ferè sententiam IOANNIS WIERI, viri doctissimi, qui ante aliquot annos, De præstigijs Dæmonum tam ingeniosè, doctè & eleganter scripsit, vt ab omnibus fere numinis loco habeatur. Quem IOANNES BODINVS Iurisconsultus refutauit, non tamen ita, vt multis, qui contrarium cum Wiero sentiunt, omnino sit satisfactum. Vobis autem Magnificis & Nobilissimis Heroibus, has Theses dedicare volui. Primo, vt meæ in vos obseruantia & amoris testimonium publicum extaret. Secundò, vt auctoritates vestræ, quibus (vnà cum pietate singulari, eruditione præclara, experientia longa, alijsque virtutibus eximijs) prædicti estis, contra malevolorum morum, quibus non nisi sua placent, in hac disputationis velitatione mu-